
0219-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS 

POLÍTICOS. San José, a las nueve horas con seis minutos del veintisiete de enero 

de dos mil veinticinco. 

Proceso de conformación de estructuras provinciales del partido Avanza (en 

adelante PA).  

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento 

para la conformación y renovación de las estructuras partidarias, transformación de 

escala y fiscalización de asambleas” (Decreto n.° 8-2024 - Aprobado en sesión 

ordinaria del TSE n.° 113-2024 del doce de noviembre de dos mil veinticuatro - 

Publicado en la gaceta n.° 222 de veintiséis de noviembre del mismo año) (en 

adelante el Reglamento), los informes presentados por los funcionarios designados 

para la fiscalización de las asambleas y los estudios de rigor realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el PA convocó todas las asambleas 

provinciales del territorial nacional, las cuales cumplieron con el quórum de ley 

requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras provinciales del partido de cita quedó integrada de 

manera completa según se indica: 

PROVINCIA SAN JOSE 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
110120440  JOSE MIGUEL AGUILAR BERROCAL   PRESIDENTE PROPIETARIO  
112950068  WENDY REBECA PICADO VAGLIO   SECRETARIO PROPIETARIO  
103880419  RODOLFO TINOCO BARBARA   TESORERO PROPIETARIO  
107510744  LORELI DURAN SANABRIA    PRESIDENTE SUPLENTE  
108480698  EDWIN ALONSO ARGUEDAS HENRIQUEZ  SECRETARIO SUPLENTE  
119090839  NATHALIA SIBAJA CARVAJAL   TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
305550348  ESTIVEN DANIEL FERNANDEZ GOMEZ  FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
110120440  JOSE MIGUEL AGUILAR BERROCAL   TERRITORIAL PROPIETARIO  
110950798  JOHANNA CAROLINA BUKELE HANDAL  TERRITORIAL PROPIETARIO  
108480698  EDWIN ALONSO ARGUEDAS HENRIQUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
112950068  WENDY REBECA PICADO VAGLIO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
118280891  LUIS DIEGO MADRIGAL SALAZAR   TERRITORIAL PROPIETARIO  
110660250  IRENE AGUILAR BERROCAL    TERRITORIAL PROPIETARIO  
111110233  GIOVANNI MANUEL SOLANO VILLALOBOS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
900500462  ANA LUISA BERROCAL DOMINGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
117190083  ESTEBAN JOSUE LOPEZ LOPEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  



106460158  SIANE CARMONA ARCE    TERRITORIAL PROPIETARIO  
119090839  NATHALIA SIBAJA CARVAJAL   TERRITORIAL SUPLENTE  
103880419  RODOLFO TINOCO BARBARA   TERRITORIAL SUPLENTE  
119470183  SEBASTIAN ALEJANDRO ARGUEDAS MEJIA TERRITORIAL SUPLENTE  
107510744  LORELI DURAN SANABRIA    TERRITORIAL SUPLENTE  
700820842  MARTA ELENA SANTAMARIA AZOFEIFA  TERRITORIAL SUPLENTE 

PROVINCIA ALAJUELA 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
108220127 MARTYANA DAMAZIO CHACON             PRESIDENTE PROPIETARIO 
205160592 MARCOS VINICIO SOLIS RODRIGUEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
113040154 MARIA ISABEL MADRIGAL VEGA          TESORERO PROPIETARIO 
502140264 GILBERT MURILLO ULATE                PRESIDENTE SUPLENTE 
110610453 KARLA ARGIERE BRAVO OSES            SECRETARIO SUPLENTE 
503420611 CARLOS MANUEL OTAROLA CORTES        TESORERO SUPLENTE 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
119100598 FABIAN ANDRES CASTRO BRAVO          FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
603130795 BERNARDINO MORA CORDERO             TERRITORIAL PROPIETARIO 
115310002 BRANDON RAFAEL VILLALOBOS DAMAZIO TERRITORIAL PROPIETARIO 
503420611 CARLOS MANUEL OTAROLA CORTES        TERRITORIAL PROPIETARIO 
502140264 GILBERT MURILLO ULATE                TERRITORIAL PROPIETARIO 
110610453 KARLA ARGIERE BRAVO OSES            TERRITORIAL PROPIETARIO 
205160592 MARCOS VINICIO SOLIS RODRIGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
113040154 MARIA ISABEL MADRIGAL VEGA          TERRITORIAL PROPIETARIO 
108220127 MARTYANA DAMAZIO CHACON             TERRITORIAL PROPIETARIO 
204690845 NELLY CRUZ SOLIS                     TERRITORIAL PROPIETARIO 
203890661 ROCIO BOLAÑOS RODRIGUEZ             TERRITORIAL PROPIETARIO 
207060728 ABIGAIL SANCHEZ UGALDE               TERRITORIAL SUPLENTE 
113990580 JAVIER ANDRES MADRIGAL VEGA         TERRITORIAL SUPLENTE 
208270849 JENNIFER CAMBRONERO BLANCO          TERRITORIAL SUPLENTE 
503580838 JOSE LUIS OTAROLA CORTES             TERRITORIAL SUPLENTE 
207250216 KATHERINE SUAREZ ALTAMIRANO         TERRITORIAL SUPLENTE 

PROVINCIA CARTAGO 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
304560553  KEVIN ALBERTO GAMBOA DURAN   PRESIDENTE PROPIETARIO  
302700727  RITA DURAN RUIZ     SECRETARIO PROPIETARIO  
801220134  DENNIS ORLANDO AVILA VARGAS   TESORERO PROPIETARIO  
111930971  PAOLA VALVERDE ALIER    PRESIDENTE SUPLENTE  
304600564  SERGIO VELASQUEZ CASTILLO   SECRETARIO SUPLENTE  
304120589  KARLA CALVO DURAN    TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
302370971  OMAR EDUARDO MARRERO REDONDO  FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
303150962  ANA LUCRECIA CALDERON ARROYO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
801220134  DENNIS ORLANDO AVILA VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  



303910744  ANGIE DE LOS ANGELES ALVAREZ CERDASTERRITORIAL PROPIETARIO 
801460022  CRISTOBAL ADALBERTO MONDRAGON PERALTA TERRITORIAL PROPIETARIO  
304120589  KARLA CALVO DURAN    TERRITORIAL PROPIETARIO  
304570056  KENNETH HERIBERTO TORRES CALDERON TERRITORIAL PROPIETARIO 
111930971  PAOLA VALVERDE ALIER    TERRITORIAL PROPIETARIO  
304560553  KEVIN ALBERTO GAMBOA DURAN   TERRITORIAL PROPIETARIO  
302700727  RITA DURAN RUIZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
304600564  SERGIO VELASQUEZ CASTILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
801510857  BRENDA ARGENTINA MONDRAGON LAGOS TERRITORIAL SUPLENTE  
401670774  ELVIS CECILIANO CASTILLO    TERRITORIAL SUPLENTE  
303300204  DIGNA JIMENEZ ROMERO    TERRITORIAL SUPLENTE  
303540589  MAURICIO ALEXANDER REDONDO ULLOA TERRITORIAL SUPLENTE 
602520691  ELIDIET FALLAS LEZCANO    TERRITORIAL SUPLENTE 

PROVINCIA HEREDIA 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
110490739  JONATHAN PRENDAS RODRIGUEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
401960218  IRINA GRAJALES NAVARRETE   SECRETARIO PROPIETARIO  
110140717  CARLOS MONGE SOLANO    TESORERO PROPIETARIO  
108430699 KARLINA FORERO CABEZAS    PRESIDENTE SUPLENTE  
119120578  IGOR ESTEFANO ESTEVANOVICH CAPMANYSECRETARIO SUPLENTE  
402690973  DARA NICOLE BOLAÑOS AVENDAÑO  TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
109090808  PABLO LOPEZ JIMENEZ    FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
104810914  ANA LUCIA RODRIGUEZ ZUÑIGA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
110140717  CARLOS MONGE SOLANO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
115140715  DIANA CAROLINA DURAN VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
119100443  ELIAS ANDRES SANCHEZ SEVILLA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
114690355  EMANUEL RODRIGUEZ GARCIA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
106950635  GABRIELA CASTRO RUIZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
401960218  IRINA GRAJALES NAVARRETE   TERRITORIAL PROPIETARIO  
110490739 JONATHAN PRENDAS RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
401050408  JOSE ANGEL AVENDAÑO BARRANTES  TERRITORIAL PROPIETARIO  
112330788  LAURA REBECA CASTRO RUIZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
402180309  ADRIEL FERNANDO HERRERA SOTO  TERRITORIAL SUPLENTE  
402690973  DARA NICOLE BOLAÑOS AVENDAÑO  TERRITORIAL SUPLENTE  
119120578  IGOR ESTEFANO ESTEVANOVICH CAPMANY TERRITORIAL SUPLENTE 
108430699  KARLINA FORERO CABEZAS    TERRITORIAL SUPLENTE  
118090208  LUCIA MARIA ESTEVANOVICH CAPMANY  TERRITORIAL SUPLENTE 

PROVINCIA GUANACASTE 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
503060916  LUIS FERNANDO VANEGAS RODRIGUEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO  
503640122  JESSICA LOPEZ SEQUEIRA    SECRETARIO PROPIETARIO  
111740993  ALEJANDRO AGUILAR LIZANO   TESORERO PROPIETARIO  
504180252  ALONDRA PIZARRO ALVAREZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
114000129  JORGE STEVEN ESPINOZA MATARRITA  SECRETARIO SUPLENTE  
503430305  ANA IVETH GUZMAN MAYORGA   TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  



Cédula  Nombre      Puesto  
504530585  MARIA JOSE VANEGAS SEQUEIRA   FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
111740993  ALEJANDRO AGUILAR LIZANO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
504180252  ALONDRA PIZARRO ALVAREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
503180861  JHONNIER ORDOÑEZ HERRERA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
503430305  ANA IVETH GUZMAN MAYORGA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
503060916  LUIS FERNANDO VANEGAS RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
503270437  EDIBETH VANEGAS RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
503390614  ALEXANDER RODRIGUEZ PORRAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
503640122  JESSICA LOPEZ SEQUEIRA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
114000129  JORGE STEVEN ESPINOZA MATARRITA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
801390645  MARIA LORENA MENDOZA SARTI   TERRITORIAL PROPIETARIO  
504050681  IBETH MABELLE GUTIERREZ ESPINOZA  TERRITORIAL SUPLENTE  
112350932  DAGOBERTO VENEGAS BARRANTES  TERRITORIAL SUPLENTE  
116320451  KATHERINE PAOLA DIAZ CRUZ   TERRITORIAL SUPLENTE  
114330796  RONY MARTI GOMEZ HIDALGO   TERRITORIAL SUPLENTE  
702150797 JOSELINE VARGAS GUTIERREZ   TERRITORIAL SUPLENTE 

PROVINCIA PUNTARENAS 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
601420837 FLORIBETH LOPEZ UGALDE               PRESIDENTE PROPIETARIO 
602900112 DURMAN RODRIGUEZ CRUZ                SECRETARIO PROPIETARIO 
501790986 YAMILETH JIMENEZ RANGEL              TESORERO PROPIETARIO 
600971391 HERNAN GERARDO ARTAVIA ARIAS        PRESIDENTE SUPLENTE 
601370902 ANA MARIA BARRANTES NUÑEZ           SECRETARIO SUPLENTE 
602860719 LUIS FERNANDO RAMIREZ GONZALEZ TESORERO SUPLENTE 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
603410123 YENCY VARGAS JIMENEZ                 FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
601370902 ANA MARIA BARRANTES NUÑEZ           TERRITORIAL PROPIETARIO 
604210754 ARIEL MARTIN PICADO CAMBRONERO TERRITORIAL PROPIETARIO 
602900112 DURMAN RODRIGUEZ CRUZ                TERRITORIAL PROPIETARIO 
602420060 ELIECER REYES GRANADOS               TERRITORIAL PROPIETARIO 
601420837 FLORIBETH LOPEZ UGALDE               TERRITORIAL PROPIETARIO 
600971391 HERNAN GERARDO ARTAVIA ARIAS        TERRITORIAL PROPIETARIO 
602860719 LUIS FERNANDO RAMIREZ GONZALEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
602380470 MAGDALENA RODRIGUEZ GUTIERREZ       TERRITORIAL PROPIETARIO 
603150248 SONIA IVANNIA GARCIA MADRIGAL       TERRITORIAL PROPIETARIO 
501790986 YAMILETH JIMENEZ RANGEL              TERRITORIAL PROPIETARIO 
205710831 DIANA MELISSA VILLALOBOS JIMENEZ TERRITORIAL SUPLENTE 
604860298 JORGE LUIS RAMIREZ GARCIA            TERRITORIAL SUPLENTE 
604590809 LINDSAY MICHELLE CAMPOS VILLALOBOS TERRITORIAL SUPLENTE 
604970801 MERELY SOLORZANO RODRIGUEZ          TERRITORIAL SUPLENTE 
600900215 WILLIAM VARGAS QUESADA               TERRITORIAL SUPLENTE 

PROVINCIA LIMON 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
700870357  EDITH NATALIA DIAZ FIGUEROA  PRESIDENTE PROPIETARIO 



702560662 JOSE ANDRES SALAS ESPINOZA  SECRETARIO PROPIETARIO 
801320337 MARITZA ISABEL MENDOZA MIDENCE TESORERO PROPIETARIO 
105780081 AUSTIN JAMES GRAHAM MC HAYLE  PRESIDENTE SUPLENTE 
702640299 JAZMIN ALEJANDRA ZUMBADO GONZALEZ SECRETARIO SUPLENTE 
700970185 MANUEL NAVARRO LOAIZA   TESORERO SUPLENTE 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
702690342  KEILYN YULISSA VELÁSQUEZ DUARTE FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
700870357 EDITH NATALIA DIAZ FIGUEROA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
701440608 RONNY ALBERTO GOMEZ SAENZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
702640299 JAZMIN ALEJANDRA ZUMBADO GONZALEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
700810162 CARLOS ALBERTO CASTRO PEREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
701570422 GUISELLE MOLINA FERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
702560662 JOSE ANDRES SALAS ESPINOZA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
700810580 MARISOL VARGAS ZUÑIGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
105780081 AUSTIN JAMES GRAHAM MC HAYLE  TERRITORIAL PROPIETARIO 
801320337 MARITZA ISABEL MENDOZA MIDENCE TERRITORIAL PROPIETARIO 
702320082 HARLEY MOLINA FERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
702460394 DENNIS ALBERTO JIMENEZ ARCE  TERRITORIAL SUPLENTE 
204220720 ALICIA LOPEZ ROBLEDO   TERRITORIAL SUPLENTE 
700970185 MANUEL NAVARRO LOAIZA   TERRITORIAL SUPLENTE 
702800117 SELWYN FABIAN CASTRO DIAZ  TERRITORIAL SUPLENTE 
702960698 TAILYN FIORELA CHAVARRIA QUIROS TERRITORIAL SUPLENTE 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política completó 

satisfactoriamente las designaciones en todas las estructuras provinciales del país, 

de conformidad con lo estipulado en el artículo cuatro del Reglamento, se autoriza 

al PA para que celebre la asamblea Nacional. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve 

del Reglamento y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones 

(TSE) n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los 

recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo 

de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la 

notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

Notifíquese. 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa 

MCV/mch/amq 



C.: Exp. n.°: 417-2024, partido Avanza (PA) 
Ref n°: S 617-2025 


		TSE
	2025-01-27T16:06:17-0600
	Costa Rica
	Tribunal Supremo de Elecciones


	



